



**COPIA**

# COMUNE DI BALZOLA

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

---

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32

**OGGETTO : APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO  
CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2017**

L'anno **DUEMILADICIOTTO** addì **VENTISETTE** del mese di **SETTEMBRE**  
alle ore **21,15** nella sala delle riunioni.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative,  
vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in  
seduta **ORDINARIA** di prima convocazione.

<b>N°</b>	<b>COGNOME E NOME</b>	<b>PRESENTI</b>	<b>ASSENTI</b>
1	GRIGNOLIO ARMANDA	SI	NO
2	BARALE GIUSEPPE	SI	NO
3	CAMAGNA MATTEO	SI	NO
4	BELLAN PATRICK	SI	NO
5	SARESINI MARCO	SI	NO
6	DE LUCA DIANA	SI	NO
7	LOMANTO GIUSEPPE	NO	SI
8	PEREIRA MARIA JOSE'	SI	NO
9	TORRIANO MARCO	NO	SI
10	ASTORI DARIO	SI	NO
11	GRAZIOTTO LUCA	NO	SI

Con l'intervento e l'opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - **SEGRETARIO  
COMUNALE**, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora  
GRIGNOLIO Armanda , nella sua qualità di **SINDACO** assume la presidenza  
e dichiara aperta la seduta.

Interviene il sindaco il quale provvede ad illustrare il bilancio consolidato.

## IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l'intervento del sindaco

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", così come modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 126/2014.

PREMESSO CHE :

l'articolo 11bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, stabilisce che gli enti locali redigano il bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4, come modificato dal D.M. 11 agosto 2017.

Ai sensi dell'articolo 18 comma 1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto dall'articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30/09 dell'anno successivo, pertanto entro il 30/09/2018 con riferimento all'esercizio 2017.

Con deliberazione Consiglio Comunale n. 17 del 26/04/2018 è stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2017 che comprende lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico dell'Ente.

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 29/12/2017 è stato approvato il "Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P.) e il perimetro di consolidamento per l'esercizio 2017.

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 03/09/2018, resa immediatamente eseguibile è stato adottato lo schema del bilancio consolidato 2017.

VISTO lo schema del Bilancio consolidato dell'esercizio 2017 e della relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrativa.

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni.

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Tuel n. 267/00 e s.m.i.

VISTO il parere del revisore del conto depositato nel fascicolo d'ufficio.

CON voti favorevoli n. 7, astenuti n.1 (Astori Dario), contrari n.0, resi nei modi di legge.

**DELIBERA**

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di approvare , sulla base di quanto espresso in premessa, il bilancio consolidato del Comune di Balzola per l'anno 2017, composto dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato, dalla relazione sulla gestione consolidata comprensiva dalla nota integrativa, depositato nel fascicolo d'ufficio.

**COMUNE DI BALZOLA**  
**Provincia di Alessandria**

.....  
**PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO**  
ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000

Provveduto all'istruttoria della pratica di deliberazione;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento deliberativo ad oggetto "**APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2017**", in ordine alla regolarità contabile.

Balzola, lì 22/09/2018

**IL SEGRETARIO COMUNALE**  
**RESPONSABILE DEL SERVIZIO**  
F.to DI MARIA Dr.ssa Maria Luisa

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE  
F.to GRIGNOLIO Armanda

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa

---

Copia conforme all'originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo.

Lì 05/10/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa

---

#### ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (*art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69*)

Lì 05/10/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa

---

#### ESTREMI DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno \_\_\_\_\_ per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 - 4° comma - D. Lgs. n. 267/2000 .

Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa

**SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO**

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		31.12.2017	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>				
1	Proventi da tributi	616.135,15		
2	Proventi da fondi perequativi	133.090,90		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	143.633,77		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	61.216,37		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	82.417,40		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	-		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	552.085,48	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	14.983,36		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	-		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	537.102,12		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	121,04	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	78,96	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	21.316,42	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	141.961,99	A5	A5 a e b
<b>Totale componenti positivi della gestione A)</b>		<b>1.608.265,79</b>		
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	43.748,60	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	604.848,58	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	4.281,90	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	81.322,05		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	81.322,05		
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	-		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	-		
13	Personale	396.255,26	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	222.285,98	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	2.040,09	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	207.674,15	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	5.929,30	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	6.642,44	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	706,45	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	5.707,56	B12	B12
17	Altri accantonamenti	15.176,88	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	76.284,09	B14	B14
<b>Totale componenti negativi della gestione B)</b>		<b>1.450.617,35</b>		
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>		<b>157.648,44</b>		
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>				
<u>Proventi finanziari</u>				
19	Proventi da partecipazioni	4.675,91	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	-		
b	<i>da società partecipate</i>	4.675,91		
c	<i>da altri soggetti</i>	-		
20	Altri proventi finanziari	2.724,94	C16	C16
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>7.400,85</b>		
<u>Oneri finanziari</u>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	32.065,82	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	32.064,15		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	1,67		
<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>32.065,82</b>		
<b>Totale (C)</b>		<b>- 24.664,97</b>		
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
22	Rivalutazioni	-	D18	D18
23	Svalutazioni	-	D19	D19
<b>Totale (D)</b>		<b>-</b>		
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
<u>Proventi straordinari</u>				
24	Proventi da permessi di costruire	6.123,62	E20	E20
a	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	12.000,00		
b	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	6.769,28		E20b
c	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	-		E20c
d	<i>Altri proventi straordinari</i>	8.273,68		
e				
<b>Totale proventi</b>		<b>33.166,58</b>		
<u>Oneri straordinari</u>				
25	Trasferimenti in conto capitale	-	E21	E21
a	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	4.340,83		E21b
b				

**SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO**

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		31.12.2017	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
c	Minusvalenze patrimoniali	-		E21a
d	Altri oneri straordinari	2.202,72		E21d
	Totale oneri	6.543,55		
	Totale (E) (E20-E21)	<b>26.623,03</b>		
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)</b>	<b>159.606,50</b>		
26	Imposte	24.130,14	22	22
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)</b>	<b>135.476,36</b>	23	23
28	<b>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi</b>	-		

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		31.12.2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	-	A	A
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	-		
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>			
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			
1	costi di impianto e di ampliamento	40,80	BI BI1	BI BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	904,24	BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	571,08	BI4	BI4
5	avviamento	-	BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	1.245,00	BI6	BI6
9	altre	7.314,93	BI7	BI7
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>10.076,05</b>		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>			
II 1	Beni demaniali	2.077.135,74		
1.1	Terreni	-		
1.2	Fabbricati	200.113,79		
1.3	Infrastrutture	1.837.497,60		
1.9	Altri beni demaniali	39.524,35		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	2.468.302,73		
2.1	Terreni	72.186,90	BII1	BII1
a	di cui in leasing finanziario	-		
2.2	Fabbricati	1.379.194,34		
a	di cui in leasing finanziario	-		
2.3	Impianti e macchinari	913.761,12	BII2	BII2
a	di cui in leasing finanziario	-		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	33.334,34	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	41.777,82		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	16.187,00		
2.7	Mobili e arredi	7.683,18		
2.8	Infrastrutture	-		
2.99	Altri beni materiali	4.178,03		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	26.177,72	BII5	BII5
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>4.571.616,19</b>		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>			
1	Partecipazioni in	1.750,13	BIII1	BIII1
a	imprese controllate	1.211,52	BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	-	BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	538,61		
2	Crediti verso	-	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche	-		
b	imprese controllate	-	BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate	-	BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti	-	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	-	BIII3	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>1.750,13</b>		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>4.583.442,37</b>		
I	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
	<u>Rimanenze</u>	24.619,62	CI	CI
	<b>Totale</b>	<b>24.619,62</b>		
II	<u>Crediti (2)</u>			
1	Crediti di natura tributaria	25.363,67		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-		
b	Altri crediti da tributi	7.662,33		
c	Crediti da Fondi perequativi	17.701,34		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	74.714,95		
a	verso amministrazioni pubbliche	60.794,43		
b	imprese controllate	13.095,79		CII2
c	imprese partecipate	-	CII3	CII3
d	verso altri soggetti	824,73		
3	Verso clienti ed utenti	131.482,25	CII1	CII1
4	Altri Crediti	109.166,17	CII5	CII5
a	verso l'erario	75.198,35		
b	per attività svolta per c/terzi	-		
c	altri	33.967,82		
	<b>Totale crediti</b>	<b>340.737,04</b>		

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		31.12.2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>			
1	partecipazioni	-	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	altri titoli	-	CIII6	CIII5
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	-		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>			
1	Conto di tesoreria	983.235,86		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	983.235,86		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	-		
2	Altri depositi bancari e postali	334.232,95	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	226,95	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-		
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	1.317.695,76		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	1.683.052,42		
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>			
1	Ratei attivi	0,15	D	D
2	Risconti attivi	13.667,39	D	D
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI D)</b>	13.667,54		
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	6.280.162,33		

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo  
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo  
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		31.12.2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
I	Fondo di dotazione	406.579,53	AI	AI
II	Riserve	3.145.235,51		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	-	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	-		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	2.018.768,29		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	1.126.467,22		
	<i>di cui riserva di consolidamento</i>	1.126.467,22		
III	Risultato economico dell'esercizio	135.476,36	AIX	AIX
	<b>Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi</b>	<b>3.687.291,40</b>		
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-		
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-		
	<b>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>	<b>-</b>		
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>3.687.291,40</b>		
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
1	per trattamento di quiescenza	-	B1	B1
2	per imposte	4.887,39	B2	B2
3	altri	266.129,07	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-		
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>271.016,46</b>		
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		20.872,85	C	C
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>20.872,85</b>		
<b>D) DEBITI (1)</b>				
1	Debiti da finanziamento	633.418,93		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	-	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	-		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	80.977,75	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	552.441,18	D5	
2	Debiti verso fornitori	124.556,17	D7	D6
3	Acconti	12.648,48	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	72.803,91		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	64.103,02		
c	<i>imprese controllate</i>	2.524,22	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	-	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	6.176,67		
5	altri debiti	173.432,65	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	18.018,66		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	8.016,12		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	19.977,44		
d	<i>altri</i>	127.420,43		
	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>1.016.860,14</b>		
<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>				
	Ratei passivi	811,93	E	E
	Risconti passivi	1.283.309,55	E	E
1	Contributi agli investimenti	1.280.936,58		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	1.280.936,58		
b	<i>da altri soggetti</i>	-		
2	Concessioni pluriennali	-		
3	Altri risconti passivi	2.372,97		
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>1.284.121,48</b>		
	<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>	<b>6.280.162,33</b>		

CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	-		
	2) beni di terzi in uso	-		
	3) beni dati in uso a terzi	-		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	13.901,06		
	5) garanzie prestate a imprese controllate	8.738,09		
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-		
	7) garanzie prestate a altre imprese	285.944,94		
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>308.584,09</b>		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)